Página 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO GESTOR DO PARQUE MUNICIPAL DO CARMO

ATA DA 19ª (DÉCIMA NONA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO

PARQUE MUNICIPAL DO CARMO OLAVO EGYDIO SETÚBAL

(Biênio 2022/2024)

➢ Local: Avenida Afonso de Sampaio e Sousa, nº 951 – Jardim Nossa Senhora

do Carmo – São Paulo – SP. CEP: 08270-000 – (Casarão – Administração);

➢ Data: Aos 02 dias do mês de março do ano de 2024;

➢ Horário: 10h às 12h.

1) PAUTA DO DIA:

• 1) Obra do lago;

• 2) Projeto MPB (Música Popular Brasileira);

• 3) Horário de Funcionamento do Parque Municipal do Carmo Olavo Egydio Setúbal;

• 4) Painéis Solares.

2) ENCAMINHAMENTOS – Pauta da próxima reunião:

✓ A ser definida em momento oportuno.

3) REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR – Aprovação da Ata da reunião anterior:

✓ A Ata da reunião anterior foi lida e aprovada de forma unânime.

4) INFORMES GERAIS:

Pauta do dia

Item 1 – Obra do lago:

A Gestora Cristiane Lopes iniciou a reunião informando que novamente foi convidada

a Empresa Ramon Aguilera para prestar esclarecimentos ao Conselho Gestor, mas

justificaram que não puderam comparecer. A Coordenadora Cristiane informou que a obra

do lago foi iniciada no Parque do Carmo. O prazo do contrato é de 1 (um) ano, mas a

previsão é que a obra esteja concluída em 06 (seis) meses. Em suma, considerando "a

gravidade da situação atual do vertedouro do lago do Parque do Carmo,

Página 2

apresentando solapamentos acentuados e o risco de colapso da barragem",

necessitando assim de ações de recuperação estrutural e na redução do nível do

lago, assim como também contratação de empresa especializada para execução de

revisão, atualização e complementação de projeto executivo, implantação de

vertedouro, estruturas de contenção e serviços complementares no lago do Parque

do Carmo”, daí a justificativa da necessidade de tal reparação. O presente projeto pode

consultado através do link: Portal de Processos Administrativos (prefeitura.sp.gov.br) por meio do

número de processo eletrônico 6022.2023/0001966-7. Maiores informações serão

atualizadas conforme progresso da obra.

Item 2 – Projeto MPB (Música Popular Brasileira):

Conforme foi apresentado na reunião anterior, o cidadão Convidado Carlos não pôde

comparecer nesta reunião. O Conselho Gestor definiu que é imprescindível sua presença

para análise. Neste momento indefinido tal projeto.

Item 3 – Horário de Funcionamento do Parque Municipal do Carmo Olavo

Egydio Setúbal:

Logo após a Gestora Cristiane informou sobre seu intuito de mudar o horário de

funcionamento do Parque do Carmo. A ideia é fechar o Parque apenas 1 (uma) vez por

semana por questões operacionais internas de reparação do recinto, objetivando dar o

melhor atendimento possível aos munícipes. O Conselho Gestor dialogou que isso contribui

positivamente na dinâmica do Parque em funções cruciais como a Vigilância e Guarda Civil

Metropolitana. Outros membros informaram que é importante ouvir a população. Também

se refletiu em como podem ser impactados os frequentadores da bike, caminhada e corrida.

À título de exemplo, foi dito que o metrô de São Paulo não funciona algumas horas na

madrugada devido a necessidade de reparações técnicas visando o melhor ao coletivo.

Alguns disseram que precisamos explicar os motivos para população. A Coordenadora do

Conselho explicou que existem motivos bem embasados nas questões operacionais, a citar

alguns: interdição temporária de determinadas áreas, alocação e secagem de cimento

fresco instalado no recinto, reparação da estrutura das pontes. Um ponto bem importante

destacado pela Gestora é que devido a dificuldade de controlar a população nessas áreas,

por desrespeito às placas indicativas e a desconsideração às fitas zebradas, não enxerga

outra situação viável. Esta entende que ao se projetar tentar explicar para população todos

os motivos, podemos nos perder e não resolver questões de maior prioridade do Parque.

Alguns ainda sugeriram uma explicação singela, educada, respeitosa, embasada, para que

todos, independente do nível de instrução, possam minimamente entender o porquê da

tomada de decisão e os benefícios a curto, médio e longo prazo. Outros disseram que a

ideia da Sra. Cristiane é fazer com que a população já se habitue com essas restrições, pois

passaremos por um Projeto de Revitalização. Ressaltou-se ainda que podemos oferecer

para população alternativas como frequentar outros locais adjacentes como o Parque Linear

Rio Verde, Parque Raul Seixas e praças. Esta entidade recomendativa decidiu refletir com

Página 3

maior profundidade sobre o assunto e depois disso encaminhará ofício à SVMA (Secretaria

do Verde e do Meio Ambiente) para obter um Parecer Técnico.

Item 4 – Painéis Solares:

Prosseguindo, cogitou-se pela utilização de painéis solares no Parque para diminuir
ou até solucionar as questões de quedas de energia no Parque do Carmo. A Coordenadora
informou que atualmente a SVMA não possui condições de verba necessária para
implantação dessa iniciativa e sua manutenção.

Assuntos adicionais à pauta:

 Assunto 1: O Conselheiro Koniti disse que como atuante do Conselho Participativo

Municipal que representa a região de Itaquera, que possui através dessa entidade R$
6000,00 (seis mil) reais, e caso queiram, podem ser utilizados em benefício do Parque do
Carmo.
Foi explanado que tal recurso deve ser utilizado em áreas públicas com (praças, ruas,
canteiros).

Assunto 2: Adicionalmente, o Conselheiro Carmo sugeriu uma ambulância neste

recinto e lembrou dos preparativos para o aniversário do Parque do Carmo.

*********************************************************************************************************

Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora Cristiane Lopes encerrou os trabalhos

da 19ª (décima nona) reunião ordinária do Conselho Gestor do Parque Municipal do Carmo

Olavo Egydio Setúbal. A data da próxima reunião será definida em momento conveniente.

Estiveram presentes os conselheiros e demais ouvintes que assinaram a lista de

presença elaborada avulsamente e que será incluída via SEI (Sistema Eletrônico de

Informações).

São Paulo, 02 de março de 2024.

Conferência:

______________________________

Cristiane Lopes

Gestora do Parque Municipal do Carmo Olavo Egydio Setúbal

Coordenadora do Conselho Gestor